prioritária de ação é o monitoramento, não havendo necessidade de interdição urgente dos imóveis).

Em 02 de janeiro de 2020, as instituições públicas (DPU, DPE, MPF e MPE) firmaram
termo de acordo parcial com a Braskem, garantindo, assim, o direito à justa indenização e realocação com
dignidade em favor de 17.000 (dezessete mil) pessoas, cujos imóveis, seja para moradia ou comercial,
figuravam na área de risco com linha prioritária de realocação (criticidade 00), ou seja, encerrando o litígio
para 50% da área de risco.

Considerando que, à época, a instabilidade do solo persistia e o evento geológico se

[...]

Por outro lado, os imóveis localizados na área de risco do Pinheiro,
Farol e Bebedouro apresentavam porte considerável e de maior valor.

Com efeito, para aqueles atingidos que viviam em imóveis precários, com baixíssimo
valor patrimonial, foi instituída a possibilidade de recebimento do valor único, em torno de R$ 81.500,00
(oitenta e um mil e quinhentos reais). Esse valor não foi estipulado de forma aleatória. Era o valor base
para construção do imóvel no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, faixa 1. Inclusive, antes do
acordo, havia a intenção de realocar os atingidos que residiam no Mutange para unidades habitacionais do

[...]

lucros cessantes e do nexo de causalidade com o ILHAMENTO.

Ainda, como compensação por todo e qualquer dano eventualmente experimentado em
razão do Ilhamento, a Braskem realizou o pagamento, em favor do Município, do valor fixo e irreajustável
de R$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de reais), cujo valor deve ser direcionado totalmente para
ações na região do Flexal e adjacências, objetivando a realização de medidas adicionais à Requalificação.

Por fim, pactuou-se que, ao final do prazo de 24 meses para implementação das ações de